
Ata da 14ª sessão ordinária do primeiro período legislativo do ano de 2019. Aos 16 dias 

do mês de maio de 2019, às 10:00 horas, na câmara municipal de Ipaumirim - Ceará, 

reuniram-se os seguintes vereadores: Omar Chaher Kaloum, presidente, Jose Goncalves 

de Almeida, Rosineide Barbosa de Sousa, Maria do Socorro Olímpio Lucena de Moura, 

Argemiro Dias Leite, Cícero Ferreira Duarte, Josefa Luciene Dias Rolim, Joselba Maria 

Alencar Diniz e Pedro Gouveia. Constatada a existência de quórum, em nome de Deus o 

presidente deu início aos trabalhos, saudou a todos os presentes e ouvintes e introduziu 

a execução do Hino Nacional. Ato contínuo, o senhor presidente solicitou à secretária 

que fizesse a leitura da ata da sessão anterior - que foi aprovada - e das 

correspondências recebidas. Ato contínuo, o presidente concedeu a palavra aos 

vereadores inscritos para as indicações pessoais. A vereadora Rosineide falou sobre 

poste com risco de queda na rua atrás do Hospital. O vereador Dr. Bosco solicitou 

capinagem e dedetização do entorno do hospital. A vereadora Joselba se dirigiu à 

Cagece a normalização do abastecimento de água. Ato contínuo, o presidente convidou 

o secretário municipal de educação, o senhor José Edgler Ferreira, à tribuna. O mesmo 

saudou os presentes e se colocou à disposição dos vereadores. O vereador Dr. Omar 

agradeceu a presença do secretário e indagou sobre a falta de resposta às indicações. A 

vereadora Luciene questionou sobre o atraso no pagamento do transporte escolar e 

perguntou sobre a previsão da quitação. O vereador Dr. Bosco indagou sobre os meses 

já pagos e o motivo do atraso. A vereadora Joselba questionou sobre a situação da frota 

do transporte escolar. A Vereadora Socorro Olímpio questionou sobre os atrasos no 

pagamento. A vereadora Rosineide agradeceu a presença do secretário, falou sobre a 

importância e reforçou o questionamento sobre o pagamento. O vereador Mirim 

questionou sobre situação das estradas e os atrasos dos carros. O vereador Cicero Duarte 

perguntou sobre o atraso nos pagamentos e sobre o ônibus escolar que não estava mais 

atendendo os alunos do alto bandeirante. Sobre a ausência de resposta às indicações, o 

secretário afirmou que respondeu que muitas delas não chegaram diretamente à 

Secretaria de Educação, sendo que durante a presidência da vereadora Luciene muitas 

não chegavam ao mesmo, mas à Secretaria de Administração, sendo que, a título de 

explicação, a vereadora informou que havia tomado providências, ao saber do ocorrido, 

através do secretário. O secretário falou sobre a duplicidade da logística do transporte 

escolar, de responsabilidade do senhor Jacó. Sobre o pagamento, o mesmo criticou o 

pacto federativo, que transferiu responsabilidades para o município, sem ampliar os 

repasses, principalmente do Estado, que paga apenas bimestralmente, não tendo havido 



transferências no presente exercício financeiro. A vereadora Luciene perguntou sobre o 

valor dos gastos e o repasse do Estado e da União e se não era possível realizar o 

pagamento com a parcela do município. O secretário apresentou os valores e afirmou 

que já eram realizados estes cronogramas de pagamentos e propôs à Casa entrar em 

contato com a Secretária de Educação do Estado para que ocorram os devidos repasses, 

apresentando o mapeamento realizado do transporte escolar. A vereadora Joselba falou 

apontou a paralização como forma de pressionar o Estado e falou sobre o prejuízo aos 

alunos, sendo que o secretário respondeu que só o faria havendo comum acordo, 

apontando como solução o diálogo. A vereadora Luciene questionou sobre os alunos 

que estavam sendo prejudicados e como seriam repostas as aulas. O Secretário afirmou 

que todas as rotas transportavam alunos ou alunos da rede estadual e municipal, ou 

apenas da rede estadual. Sobre a situação da frota, o vereador afirmou que o relatório de 

transição apontava para veículos em péssimo estado e falou sobre a reforma e 

manutenção dos mesmos e a depredação feita pelos alunos, falou sobre a fiscalização 

feita pelo Detran, que ocorreu dentro da normalidade. Sobre os atrasos o mesmo 

afirmou que suspendia as aulas para reposição posterior de aulas e afirmou que a nova 

licitação e o mapeamento. Sobre o estado das estradas, o mesmo afirmou que seriam 

feitos os reparos. Ato contínuo, o presidente declarou aberta a fase de explicações 

pessoais. Sobre a rota do Alto Bandeirante o mesmo apresentou possível solução. A 

vereadora Joselba indagou sobre a progressão dos professores e a situação das 

merendeiras, o problema de morcegos e do forro da Creche Tia Lila, a capinagem da 

Creche Alberto Moura. O Vereador Dr. Bosco questionou sobre o fardamento do 

município e sobre conta no Banco do Brasil que receberia estes recursos. Sobre a 

progressão e evolução, o secretário apresentou a dificuldade de recursos e afirmou que 

os professores já ganhavam acima do piso, e que já haviam sido incluídas algumas 

progressões, em contrapartida à diminuição da folha, e que as mesmas seriam feitas com 

o tempo. A vereadora Joselba falou sobre os gastos da pasta de educação com assessoria 

e falou que a situação dos ônibus não estava boa e falou sobre a necessidade de se 

incluírem, ao menos, as progressões dos funcionários do novo concurso. O vereador Dr. 

Omar solicitou o relatório de transição. A vereadora Luciene falou sobre a necessidade 

de divulgar o relatório de transição. O secretário a situação dos ônibus citada fora feita a 

título de esclarecimento e afirmou que estava organizando a folha para solucionar o 

problema das progressões. Quanto às despesas com assessoria falou sobre a necessidade 

e legalidade das mesmas e apresentou a necessidade de uma assessoria pedagógica. 



Com relação à merendeira do Canaúna o mesmo falou sobre a indisponibilidade de 

muitos servidores de serem transferidos. Sobre o forro da creche Tia Lila, o mesmo 

afirmou que ocorreria dedetização desta e de outros locais. Sobre o veículo da secretaria 

de educação o secretário afirmou que estava utilizando o de outras secretarias, mas já 

havia conseguido veículo. Sobre as assessorias o mesmo reiterou a necessidade das 

mesmas, com relação ao fardamento, afirmou que a licitação seria encaminhada em 

breve. A Vereadora Luciene pediu permissão para se retirar. Em suas considerações 

finais, o secretário de educação afirmou que havia muitas dificuldades financeiras e 

estruturais das secretarias de educação e as mesmas que não conseguiam atingir os 

índices educacionais estavam solicitando auxílio estrutural mínimo do governo estadual, 

falou sobre os recursos conseguidos para reforma e climatização de algumas escolas, 

mostrou seu desejo de melhorar a educação, e convidou para evento no dia 31 de maio 

para apresentar as metas do município e o aumento nos índices de educação, agradeceu 

e se colocou à disposição da câmara. Ato contínuo, o presidente declarou aberta a fase 

de indicações pessoais. O vereador Júnior do Canaúna solicitou capinagem das ruas do 

Distrito Canaúna e o carro do PSF do Distrito. A vereadora Joselba falou sobre o 

péssimo estado da passagem molhada do Distrito Canaúna e sobre a inconveniência do 

horário do transporte escolar da tarde do Sítio Trapiá e agradeceu o secretário de saúde, 

mas cobrou solução do agente de endemias e agradeceu a presença do secretário de 

educação. O vereador Mirim parabenizou os Garis pelo seu dia, falou sobre sua 

presença em audiência pública na Câmara de Baixio, agradeceu conserto na ponte do 

Alto Bandeirante e em esgoto, falou sobre a solução da iluminação da entrada do 

município e sobre o problema dos animais nas ruas. O vereador Cicero Ferreira Duarte 

deixou os votos de pesar pelos falecidos e parabenizou Arnor pelo trabalho com os 

jovens e parabenizou a associação do Zé Vieira pela festa do dia das mães. O vereador 

Dr. Bosco reforçou indicações sobre a instalação de câmeras de vigilância, 

acessibilidade e cumprimento do artigo 953 do regimento interno, na Câmara, e 

parabenizou o secretário de infraestrutura pela troca de lâmpadas. A vereadora 

Rosineide parabenizou o secretário de infraestrutura pelo trabalho de iluminação 

pública, agradeceu, se colocou à disposição e parabenizou a presença do secretário de 

educação, reforçou o pedido sobre a progressão e o transporte escolar do Alto 

Bandeirante, parabenizou os benefícios trazidos pelo secretário e o trabalho da 

respectiva secretaria, e parabenizou todos os profissionais da educação, e comunicou 

realização de reunião com os agentes de endemias para solucionar o problema da 



gratificação, e finalizou falando sobre a manifestação sobre a educação. O vereador Dr. 

Omar falou sobre os cortes realizados pela educação realizados ao longo da história e 

manifestou sua desaprovação com os cortes e manifestou apoio às manifestações, mas 

mostrou a presença de ideologias de esquerda nas mesmas, em detrimento às cores 

nacionais. Ato contínuo, o senhor presidente dispensou a execução do hino do 

município, após o qual declarou encerrados os trabalhos Sessão Ordinária do dia 16 de 

maio de 2019, convocando os demais vereadores para a 15ª Reunião ordinária do 

primeiro período legislativo, a ser realizada no dia 23 de maio do corrente ano, em 

horário regimental. 




